
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.051, 12 de maio de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
1,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao Procurador-Geral de Justiça Leonardo Roscoe Bessa, matrícula 401,
1,5 (uma e meia) diária, para o período de 12 a 13 de abril de 2017, no valor total de
R$ 1.847,74 (mil oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos), para
participar da solenidade de recondução do Procurador-Geral de Justiça do Estado de
Santa Catarina, realizada em Florianópolis-SC. Foram custeadas as passagens aéreas
para os trechos Brasília-Florianópolis -Brasília no valor total de R$ 977,49. 

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Márcio Costa de Almeida, matrícula 588,
1,75 diárias, para o período de 18 a 21 de abril de 2017, no valor total de R$ 1.852,23
(mil oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte e três centavos), para participar do I
Worshop GT Infância e Juventude do Conselho Nacional de Justiça-CNJ, realizado
em Maceió-AL. Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Maceió-
Brasília no valor total de R$ 838,59. 

Foram  concedidas  à  Promotora  de  Justiça  Natália  do  Carmo  Rios  Anderáos,
matrícula 10033, 1,75 diárias, para o período de 18 a 21 de abril de 2017, no valor
total de R$ 1.852,23 (mil oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte e três centavos),
para participar do I  Worshop GT Infância  e  Juventude do Conselho Nacional  de
Justiça-CNJ, realizado em Maceió-AL. Foram custeadas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-Maceió-Brasília no valor total de R$ 1.374,49. 

Foram concedidas ao servidor Carlos Eduardo Melo de Souza, matrícula 3857, 2,5
(duas e meia) diárias, para o período de 03 a 05 de abril de 2017, no valor total de R$
1.670,96 (mil seiscentos e setenta reais e noventa e seis centavos), para participar da
Reunião do Comitê de Políticas de Segurança Institucional do Conselho Nacional do
Ministério Público e da feira de segurança “LAAD - Defense & Security”, realizadas
na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 2.178,59. 

Foi concedida ao Promotor de Justiça Bruno Osmar Vergini de Freitas, matrícula 594,
0,75 diária, para o período de 24 a 25 de abril de 2017, no valor total de R$ 927,50
(novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), para participar da Reunião da
Comissão  Permanente  de  Prevenção  e  Combate  à  Violência  nos  Estádios/CNPG,
realizada na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Foram custeadas as passagens aéreas para
os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 1.938,59. 

Brasília-DF,  10 de maio de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
1,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^0^2 ,DE JO DE MAIO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.045119/2017-70, 

RESOLVE: 

Dispensar o servidor DAVID LEONARDO RIBEIRO, matrícula 

3640-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 

Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça do Gama, código FC-02 (74001016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DCMM191.045119-21)17-71) (Dispensa) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
1,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° *-fO 3 , DE | J DE MAIO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.045145/2017-06, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JOIRA COELHO FURQUIM, matrícula 1304-8, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Fotografia da 

Divisão de Jornalismo da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

QUEIZ SALLES 

Z:\2oi7\DG\Portarias\CC e FC - DGMÄ191.045145-2017-06 (Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
1,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^O
1

^ , DE Jl DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.045012/2017-21, 

RESOLVE: 

Designar o servidor AMARILDO LUCAS DE SOUZA, matrícula 

5185-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 15 a 19/5/2017, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 

Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001075). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

O LUQUEIZ SALLES 

Z:\2lM7\DG-.Portarias\CC e FC - DG\<)8191.045012-2017-21 (Subsi por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
1,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <-fOÒ , DE ) l DE MAIO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.044299/2017-72, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RONDINEILE DE ALMEIDA, matrícula 4978-6, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 

Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

LUQUEIZ SALLES 

Z \2C)17\DG\Portanas CC e FC - DG\i>8191 044299-2017-72 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
1,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4#G 'DE ^ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 310 de 10/04/2017, da seguinte forma: 

Onde se lê: ...Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO. 
matrícula 5066-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 17/4 a 5/5/2017, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento da Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001126)..." 

Leia-se: "...Designar o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, 
matrícula 5066-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 17/4 a 5/5/2017, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-02 (64001066)..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000009..................... p. 2
Portaria 402/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 403/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 404/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 405/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 406/2017...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000009
	Portaria 402/2017
	Portaria 403/2017
	Portaria 404/2017
	Portaria 405/2017
	Portaria 406/2017

	Sumário

